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rprei.se lndustrleller Produkte

Zusannengefaßter Ind.er der Erzeugerpreise für Ind.ustrie-.
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Die Angaben beziehen sich auf d.as Bundesgebiet. FaIIs Berlin (Weet)
und. d.as Saarland. nlcht elnbezogen sind., rlrd. diee besondere vsrmerkt.
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Zeichenerklärung

- vorläuflge Zahl

- berlchtigte Zahl

- nlohts vorhanden

- kein I{achrcis vorhanden

- Angaben faIlen später an

Letzte Daretellung d.er llethod.en d.leeer Statlgtik iet in rrf,Iirtschaft
und Stattstlkrt, Heft 195r/2, enthalten.

Erschlenen 1n Oktober 1970

Nachdruck - auch auszugsreiee - nur mit Quellenangabe gestattet.
Preis: Df 1r--

Ergebnisee der Länder in tleferer reglonaler bzr. sachlicher Glled.erung
werden in d.en "Statietlschen Berlchten" der Statistigchen,,ü,,andesämter

ntt d.er Kennzlffer t I 1 veröffentllcht.

2



Der Index der Erzeugerpreiac industrieller Produkte (ohne l{ehrrertsteuer)
erhöhte sich von Autuel zu Septenber 197O um O,2 fi auf IOB'O (Preisstand ,

1962 eLnschl. der danaligen Bruttounsatzsteuer = 1OO). Er lag danit um

5r8 y'" höher al-s zur gleichen Zeit dee Vorjahres.. In den Monaten JuIi und
August 197O hatte der Abstand gegentiber den entsprechenden Vorjahresno-
nat noch 6rq fi bzv. 6rZ fi.betragen. In einzelnen vareir von August zu Sep-
tember ltfO folgeade durchechuittliche Preieveränderungen zu beobachten:
Besonders gtark verteuerten sich Pharnazeutika (+ ? r, /t) . DeutLich ange-
zogen haben auch dle Prelse für leichtes EeizöI (+ 316 fi, Braunkohlen-
briketts (+ 3ro fi), Hohlglae (+ 2,,9 %), Installationskeranik (+ 2r? fi),
Asbestwaren (+ 2r4 /i, Dieselkraftstoff (+ 212 S) utd Büronöbe1 (+ 115 fi).
Preisrückgänge ergabea slch in erster Linie bei Schrott (- 51 6 fi), Hlne-
ralfarben-und reeifarbstoffea (- 1,? fi), oberleder (- 1r6/i, Erzeugniese
der 2iehereien und Kaltualzwerke (= 1,5 fi, StahLkoustruktionen (- 1,4 /.),
Betonstahl (- 1]/") und chemischen Fasern (- 1rzfi). - Unter den Erzeug-.
nissen der Ernährungsindustrier die sich insgesamt um Or2 fi verteuerten,

'wurden besonders Kläber (+ ?,? /.), Brot (+ 21 4 y'i, Fischnehl G 1r2 y',)
und diätetische Näbrnittel G 1,2 y'i teurer; Prelsernäßigungen gab eE vor
a1lem bei Sauerlconeerven (- 419 fi), Speiseöl (- 215 y') und Geuürzen(- 1,4 "rt).

Gegenüber Sepüember 1959 haben sich die PreLse beL folgelcten ldarengrup-
p"r, "m stärkiten erhöht: Bergbaulic4e Erzeugnisse G 2J /., darunter Er--zeugnisse des Kohlenbergbaueä .+ 2? *) , Stahibauerzeugnisse G 14 y'") ,
Gummi- und Asbestnaren G' 11 %), Erzeugnisse der Ziehereien und KaIt-
walzwerke und der Stahlverformung'(+ 1i fi, Glas und Glasuraren (+ 9r6 fi),
Maschinenbauerzeugniese (*.. 8, 9 *i, Mineralölerzeugniäse (t. 8, | %, dantn-
ter ieicht,es HeizÜt + 30 fi) sowle Eisen und Stahl (+ 8 rO y'o). Zurückge-
gangen sind binnen Jahresfrist nur die Preise bei den Uarengruppen
llu-l,tetatl-e und deren Halbzeug (- 12 %) und Leder G ,,8 y'i. - Erzeug-
nisse der Ernährungsindustriä uarea insgesant um 2.r 9 $ teurer aIs ein
Jahr zuvor, uobei Erzeugnisse d.er ÖImüh1en G 17 %) , Fische.rzeugnieee
G ß y'"), Margarine G 1o y'.), Bier (+ 8,5 /,), Brot G 8,2 y'i und Bohnen-
kaffee G ?r1 y') die stärketen Preiserhöhungen aufwiesen.

Einführunn

Hinweis zur Veröffentlich,unß abe oluter Preise

Die S
amtli
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taüistik der Erzeugerpreise industrielter Produkte ist wle die gesante
che Preisstaüistik in erster Linie auf den Nachweis von Preisverände-'
n abgestellt. Deshalb sincl ihre yichtigsten Ergebnisse Preisindices
reismeßzahlen und nicht etua Durchschnittspreise in absoluter Höhe.
t dennoch in dlesem Heft absolute Preise veröffentlicht verden, kön-
ie daher im allgemeLnen nur als grobe Anhaltspunkte angesehen wer-
Wirkllch zuverlässige Angaben über das absolute Prelsniveau würden
e Erhebungsverfahren und vor allem eine viel größere Anzahl von
Ipreisen (einzelner Berichüsetellen) voraussetzen.
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2. ZI.JSAA^MENGEFASSTER INDEX DER ERZEIJGERPREISE FUR INDUSTRIEPRODUKTE
IM IN[ANDS-.)UND AI,ßI.ANDSABSATZ

l%2 = 100

t958 1960 1967 1968
DLßCHSCHNITT

'1969 1969

WARENGRUPPE

INDI.',SIRIEERZEUGNISSE INSGESAAATI)

BERGBAUTICHE ERZEUGNISSE

M I NERA tö TERZE I.JG N I SSE

STEINE UND ERDEN

EISEN UND STAHT

NE+ ETALLE UND -,\^ETALLHALBZEtc

GI ESSEREIERZEI,,GN ISSE

ERZEIJGNISSE DER ZIEHEREIEN UND KAITWAIZ-,WERKE UND DER STAHTVERTORMUNG

STAH LBAUERZEUGN ISSE

MASCH INENBAUERZEIJGNISSE

SNASSENFAHRZEI,JGE

EEKINOTECHNISCHE ERZEI.JGNISSE

FEINMECHANISCHE UND OPTISCHE
ERZEIJGNISSE; UHREN

EISEN-, BIECH. UND METAI.LWAREN

MtßtKTNSIRTa ENIE, SnELWAREN, T[nN-
UND SPORTGERATE, SCHMIJCKWAREN

CHEAAISCHE ERZETJGNISSE EINSCHL.
KOHTENWERTSTOFFE

FEINKERAMISCHE ERZEI,,,GNISSE

Gl.As UND GI.ASVYAREN

SCHNITTHOLZ, SPERRHOTZ UND SONSTIGES
BEARBEITETIS HOIZ

HOTZWAREN

HOIZSCHTIFF, ZELLSTOFF, PAPIER UND PAPPE

PAPIER. UND PAPPEWAREN

DRt.,CKEREIERZEUGNISSE

Kt,..ISTSTO FFERZE T.iG N ISSE

GUr^Ml- UND ASBESTWAR€N

IIDER

TEDERWAREN UND SCHUHE

IEXTILIEN

IEXTEIDUNG

ERZEUGNISSE DER ERNAHRUNGSINDI.,,SINIE

OHNE t \4SArZ-(MEHRWERT-) STEUER

1970
AUG. JULI AUG

VERAENDERUNG
AUG. re70
GEGENUEBERAUG. JULI1969 t97o
IN PROZENT

97,3

I0t,2

102,9

93,0

t$,2
91,6

93, I

99,5

90,5

89,8

97,9

99,3

90,9

93,6

90, I

toit,9

92,1

91,1

t01,0

9l ,3

lGt,6

93,0

87,7

n1,1
9?,E

89,3

sr5
lq),9
91,O

98,7

97,6

n,9

rm,8

95, I

to3,7

r 08,9

91,1

n,5
92,O

92,0

97,8

98,6

93,0

91,2

92,O

l(N,9

12,1

95,1

97,6

93, r

9i,l
92,7

91,3

t$,0
t00,5

102,5

95,7

t0t,0
93,9

96,6

t05, I

t05,2

98, r

106,4

92,8

137,6

r 06,5

99,1

102,2

|1 ,7
r04,5

102,2

1il,0
106,8

t@,1

109,0

l|3,2

93,7

ll3, t

99,0

llt,0
I t5,9

91,7

?5,2

tu,7
112,5

tß,5
107,9

105,9

r00,0

l0t ,,t

93,9

99,2

%,ö

14,9
103,7

9t,1

96,3

107,5

99,5

97,0

I 07,0

tü,7

91,8

tu,7
1@,2

87,5

106,6
'v2,9

tu,7
I t0,0

87,7

ü,3
10t.5

toa,6

lm,t
r00,6

r01,2

102.8

I 03,9

88,4

r 00,0

95,2

r60,4

109,1

97,2

| 04,8

I r3,3

I 00,9

99,5

tll,2
r 03,8

116,4

91,0

r 08,4

;r r r,4

94,3

109,2

95,0

108,0

l t3,8

88,7

88, I

106,3

107,8

102,2

102,3

102,5

102,9

t01,4

84,6

tm,3
97,3

169,9

1o9,1

98,2

105,2

ll2,6
r 00,9

99,5

I 10,7

I 03,2

93,9

I 09,0

lll,9

95,,
I09,4

95,8

I 08,6

lr1,1
88,8

88,9

I 09,3

108,4

102,1

102,8

102,4r

I 09,0

121,1 r

90,8

107,9

106,1

154,2

|7,8

r I1,5

121,0

122,9

r 04,9

I 05.2

94,0

I 15,3

I 18,6

109,2

124,3

93,3

r 08,4

r 05,5

116,6
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}Y.ARENBEZEICHNUNG,, UND
HANDELSBEDINGUNGEN

3. ENZEUGilruISE INDUSNIELTER PRODUKTE
DM JE MENGENEINHE]T

FRACHITAGE iERICHISORT BZW.
GETTUNGSBERElCH

FNEI EMPF.-STAI. BUNDESGEBIETI)

MENGEN-
EINHEIT

rmL

1969
D SEPT. A

OHN
. t9?0u9. §EPI
E

UMSATZ- (MEHRU'ERT.) STEUER

1?,37 11,10 .43,.(t 43,85

MINERATOELERZEUGNISSE

MARKENBENZIN
VERBRAUCHERPREIS BEI ABNAHME AO 15 CEMIN KESSETWAGEN

D IESELKRAFTSTOFF

BEI.ÄBLIEFERUNG AN GROSSiAENDLER
!!N!CHL_. VERIRAUCHSTEUEn. sAirh-nltio AUrETNEM zAHtuNGsztEr voN 60 fÄöia{ '*'
BEt ABLTEFERUNG AN GEyVERBL|CHE VER-
BR,AUCHER BEI ABNAHME VON 

''MO 
BIi

7 OOO L, EINSCHT. VERBRAUCHSTEÜER 
'-

HEIZOEL

EXIRA LEICHTES HEIZOET
GROSSHANDETSEINKAUFSPßEIs BEI ASNAHME
V_o_N_-MINDESTENS soo T, ElNscHr. tEiääÄucH_
STEUER VON I,OO DM JE IOO KG.
yll_BRAqclERpREtS BEt ABNAHME voN sm r
-u.!lp_l^EH! AUF E|NMAT EtNscHr. vERaRAjcH_
STEUER VON I,O DM JE IOO Kd

SCHWERES HEIZOEL
flEls-FRE| BETRTEB DEs GEWERBUCHEN vER-
BRAUCHERS BEI ABNAHME VON MINDESTENS
.li_ I_ !lN-D i EHR AUF EINMAL, EtNsCHa.- -
VERBRAUCHSTEUER VON 2,50 ÖM JE IOO'KG
PREIS FREI BETRIEB DES GEWERBLICHEN VER-
BRAU,CHERS BEI ABNAHME VON 5oo T UNö
MEHR AUF EINMAL; EINSCHL. VERBRAU'H-
STEUER VON 2,50 'DM JE IOO KG
AB.- RAFFINERIE - PREIS BEI ABNAHME INril§§FL- ODER TANKKRAFMAGEN, eDlscxr.
VERBRAUCHSTEUER VON 2,50 DM'JE IM-Kö
A3 - RAFFINERIE - PREIS BEI ABNAHME IN
LF_LqIIqf voN 650 T UND MEHR, Err.rscxr-.
VERBRAUCHSTEUER VON 2,50 DM t',e tm ko -

EXTRA LEICHTES HEIZOET
GROSSHANDETSEINKAUFSPREISE BEI ABNAHME
V-ON MINDESTENS 5OO T, EINSCHI. VENSRAÜCX-
STEUER VON I,OO DM JE I@ KG

yF!_BRAUCIIERPREIS BEt ABNAtt^,rE vON 5 Oü) L
-u!!D_ltEHE AUF EtNtrAL EtNscHr. vERtrAjCi_
STEUER VON I,(x) DM JE I(x) KG'

SCHWERES HEIZOEI.
PREI5E FREI BETR1EB DES GEVYERBL. VEREf,AU-
CHERS BEI ABNAHME VON MIND'STENS
15 T, EINSCHL. VERBRAUCHSTEUER VON
2,50 DM JE 100 KG

BRAUCHERS BEI AENAHME VON 5@ T UND
MEHR AUF EINMAI., tINSCHL. VERBNAUCH:
STEUER VON 2,50 DM JE IOO KG

FNEI ZIELORT

FREI
VERERAUCHSTETLE

A8 I.AGER

FREI HAUS

FREI BETR,IEB

FREI BETRIEB

AB RAFFINERIE

A} RAFFINERIE

A8 IÄGER

FREI HAI'S

FREI BEIRIEB

ruNDESGEBIETz)

OUNDESGEBIET2)

B{JNDESGEBIET2)

ruNDESC,€BIET2)

BUNDESGEBIET2)

ruNDESGEBIET2)

UJNDESGEBIEf)

BUNDESGEBIEy')

100 t 10,19 10,25 .ll,BO 12,gs

ro t 12,92 12,15 43,3t 4,17

100 L 9,05 8,6t t0,99 I t,45

t00 t 10,20 9,73 12,% t2,N

I m0 KG 83,21 83,13 9t,17 9t,56

l0m KG 79,92 79,78 87,10 88,3,{

I m0 KG , 72,30 72,23 BO,9g 80,98

| 0«, KG 7t,77 78,51 . 79,ü 79,t6

1969 t970

KIET
HAAABURG
HANNOVER
BNEMEN
ouEssEt.ooRF.
FRANKFURT
MANNH.-IUDWIGSHF.
STUTTGANT
MUENCHEN
BERUN (WEST)

KIET
HArrlruRG
HANNOVER
EREMEM
DUESSE]DORF
FRANKFURT
MANNH.-TUDWIGSHF.
STUTTGARI
A4UENCHEN
BERUN (rvEsT)

K IEL
HAj}^BURG
HANNOVER
BREMEN
DUESSETDORF
FRANXFURI
MANNH.-I.UDWIGSHF.
STUTTGAIT
i.It ENCHEN
BERLTN (wPsT)

K IE[
HAA4ruRG
HANNOVER
BRE,vtEN
DUESSET.DORf
FRANKFURT
MANNH.-TUDWIGSHF.
STUTTGART
MIJENCHEN
BERLIN (WEST)

t0o
t00
ro
rq)
r00
rq)
r00
tü)
ld)
t(I)

r@
r0o
rq)ro
tm
tm
tmro
lmro

ttt
L
Lt
L
Ltt
ttt
t-t
t-
Lt
Lt

@KG
OM KG
m()KG
MO KG
OOO KG
MO KG
MO KG
0oO KG
000'KG
MO KG

OO KGMKGmxc
0(b KG
OM KG
@O KGMKG
OO KG
0m kG
@KG

D JUII JUNI JUTI

9-,19- 8,72 9,t7 9,61g,g? 7,8e 8;3r 8',872,1? 8,43 e;% s',71g,q! 7,e7 8;38 8;eot,1-8 7,§ 8',27 8;U!;ä E:tt li;tr ;:i3?;!9 8,58 B;es e;n-?,99 8,75 e',17 lo,er10,27 9,22 9',82 tO:ü
rg,ig ?,g! ro,es n,oe_?,Qt 9,09 9',59 9',s1f9,$ 9]6 to,u rr,o?/.1. ?,9! e )ae rc]28e-,{ 8,89 9,7t to,ZO2,% 9,23 to,os to,5e-?,?. e,ot e;7e to;56!9,9-1 9,72 ro,x il,sa!9,q9 e,n to',e7 I r,es1,17 10,29 tt,sg li,is
ff,q! as,u 87,69 91,07t-g-,9 78,91 aoize ?Ä:,i)q!,?g gq,eo et',65 e8;oo9?,1.1 82,12 s3;oo ss',zi29,! 76.,53 79',ö1 esiTs7_?,1! 79,11 ao,ot u:ü11,?? 71.76 77|4 ai,oary-,! 79,12 g2',12 ea]ei,ß:f, ,88;l! 

'83:?ä 'i8;SpREts FRE| BETRTEB Dts GrwenattcxrN ver_ FREI BETRIEE 83,?9 83,93 85,?6 9l,331,1?. 7_7,U 78',18 S3,95fi:§ ff;# ZZ:3i ';iZ)7_2,y 7_1,s8 7e,83 u',71'ü:ä li:U il;§ il:ü?.,11 n,52 82',,1s 8r:%7-Q,fr 77.,79 82',57 gz,o89o,7t 90,71 tzitz gtiil
l) DURcHscHNlrT AUs DEN..ry-qEE-N AN lT rt^AlKToRrlN-1 .---2.) DUxcHscHNlTT AUs DEN pnetsri{ oel Ä,LcnxrrBRE'VIEN, DUESSELDoRF, FRANKFURT, mÄNNirr'ivtübiüiosieräv-§iü-äääi,'i,rüiNorrN_uäü-iän['i.i.':-äi b-ttl',iräri',lirlillr§3f *ii!ä?[TfRAFFINERIE-GEBIETE: HAMi}Lorsrät, 'id.,a-r;i:-Rö; d;äiiifrfliR,*ifi'XKYüli ül0§fHJgrrlfltstÜxi' uNö' inäöifiÄrir.--'ir"ä"u'dttsirir(riitüs*üiü'liäiri,ü'§"i"iIFFrNERrE-
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